Pikiran-pikirannya tentang tafsir, sangat dikenal di mana-mana, terutama di kalangan ulama-ulama modern, khususnya pada abad kedua puluh hingga sekarang. Ia lahir dari keluarga ulama syi'ah yang terkenal di Tabriz pada tahun 1321/1903. Dia menjalani studi awalnya di kota kelahirannya. Sebagai langkah pertama dalam pengenalan lingkungan pengetahuan.

Pada usia mudanya, beliau mengembara ke beberapa negeri, seperti Najaf, guna memperdalam studinya yang lebih tinggi terutama yang berkaitan dengan berbagai disiplin ilmu.

Nasr memahami eksistensi Islam di Barat mengalami berbagai sorotan, sehingga ia berusaha memperkenalkan khasanah ajaran Islam yang damai, melakukan berbagai dialog, seminar, dan diskusi, disamping juga memperkenalkan berbagai Islam tradisional yang sarat dengan ajaran *misticisme* atau tasawuf dalam Islam.

### **Mullah Sadra (Sadr Al-Din Al-Syirazi) (979-980/1571-1572)**

Nama lengkapnya adalah Muhammad bin Ibrahim bin Yahya al-Qawami al-Syirazi, yang bergelar Sadr al-Din” dan lebih populer Mulla Sadra atau Sadr al-

---

<sup>17</sup>Seyyed Hossein Nasr, *Traditional Islam in the Modern World* (Kegan Paul International London and New York Columbia University Press, 1990), 75.

<sup>18</sup>Esposito, *Ensiklopedi Oxford*,38.

<sup>19</sup> *Ibid.*,39.

muta'alihin, dan kalangan murid-murid serta pengikutnya disebut "Akhund"<sup>20</sup> Dia dilahirkan di Syiraz sekitar tahun 979 H/1571 M, dalam sebuah keluarga yang cukup berpengaruh dan terkenal, yaitu keluarga Qawam. Ayahnya adalah Ibrahim bin yahya al-Qawami al-Syirazi, salah seorang yang berilmu dan saleh, dan pernah menjabat sebagai Gubernur Propinsi Fars di Iran.

Muhammad Ibn Ibrahim Ibn Yahya Qawarni Shirazi, entitled Sadr al-Din and also Mulla Sadra (in the Indo-Pakistani Subcontinent simply Sadra) as well as Sadr al-muta'allihin, "foremost among the theosophers", or called simply Akhund by his disciples, was born in Shiraz in 979-980/1571-72 into an influential and well known family, his father having been the governor of the province of Fars. and in fact it was discovered only a few years ago when 'Allamah Sayyid Muhammad Husayn Tabataba'i, a foremost contemporary sage or hakim of Iran,

<sup>22</sup> Ibid.,33-34.

Meskipun demikian, ia memiliki hubungan yang signifikansi dan tujuan yang sama, yakni menuju kesatuan hakikat Ilahi. Konsep inilah yang mempengaruhi Nasr, sehingga dalam beberapa tulisannya, memiliki relevansi yang kuat terhadap tokoh-tokoh tasawuf, termasuk Mullah Sadra.

#### **Ibnu Sina (370-428 H/980-1037 M)**

Dikenal di Barat dengan nama *Avicenna*<sup>24</sup>, digelar sebagai "*Amir al-Attaba*" atau seorang pangeran dan dokter, disamping sebagai filosof Muslim yang terkenal pada abad pertengahan. Ia dilahirkan di Bukhara pada tahun 370 H /980 M. Sejak kecil ia sudah memperlihatkan bakatnya sebagai seorang bijak dan ahli dalam memberikan penjelasan-penjelasan terhadap berbagai pertanyaan-pertanyaan dalam masyarakat. Oleh karena kehebatan dan kejujuran yang

---

Artinya konsep metafisika Ibnu Sina (*avecenna*), tidak lepas dari filsafat Aristoteles, khususnya dalam filsafat pripatetik.

Kemudian menjadi sultan, dan kebijakannya makin dirasakan masyarakat sebagai pasien, bahkan digelar sebagai dokter yang bijak. Tahun 403 H /1012 M, meninggalkan tanah kelahirannya menuju Jurjaniyah (Georgia). Dalam petualangannya ia bertemu dengan seorang penyair sufi yang terkenal bernama "Abu Said Abul Khair yang berada di Khurasan, dan belajar tasawuf hingga akhirnya dikenal seorang ahli tasawuf dengan ajaran doktrin wujud.

Setelah dewasa, ia mengembara di beberapa negeri di antaranya; Aleppo, Damaskus, Anatholia dan sebagainya untuk memperluas pengalaman, ilmu dan wawasan keagamaannya. Meninggal dunia pada tahun 587 H/ 1191 M, pada usia 38 tahun setelah dijatuhi hukuman mati atas perintah Sultan Salahuddin al-Ayyubi, dengan desakan para ulama konservatif, akibat pengaruh ajarannya yang bertentangan dengan ulama fikih yang dekat dengan penguasa.